
BASIC CZECH (GRAMMAR) 
 

Lopata 
 

lopata 
lopaty 
lopatě 
lopatu 
ó lopato 
lopatě 
lopatou 

lopata dar 
dar lopata 
lopata trest 
trest lopata 
dar trest  
trest dar 
lopata trest dar 
lopata dar trest 
dar lopata trest 
trest lopata dar 
(od) lopat (k) lopatám  
(o) lopatách (s) lopatami 
 ó lopaty 



Skloňování - rod mužský 
(procvičování) 

 
první pád: Svatý Otec  
druhý pád: Svatého Otce  
třetí pád: Svatému Otci 
čtvrtý pád: Svatého Otce 
pátý pád: Svatý Otče 
 
šestý pád: Svatém Otci  
sedmý pád: Svatým Otcem 

 
Svatý Stolec 
Svatého Stolce 
Svatému Stolci 
Svatý Stolec 
Svatý 
(doplň vhodným tvarem) 
Svatém Stolci 
Svatým Stolcem 

 
(v domácím úkolu použij druhého a třetího pádu spojení 
nalezneš příslušnou předložkou) 



Národ děkuje vlast nezapomíná 
 (Basic Czech pro pokročilé) 

 
národ dík dík vlast 
národ vlast dík nezapomínat 
národ nezapomínat vlast dík  
dík vlast národ nezapomínat 
dík deset let patnáct let nezapomínat  
dvacet let doživotí žalář dík národ 
vlast nezapomínat trest deset dvacet doživotí 
 žalář národ vlast dík 
vlast žalář národ doživotí 
národ dík vlast dík 
doživotí dík nezapomenout 
trest národ žalář vlast 
vyznamenání řády odebrat vlast dík 
dík žalář nezapomenout trest 
dík nezapomínat 

ó národe 
ó vlasti 

 
1979 



Zvláštní vzkaz redaktora tiskárně: 

 
Autor slíbil Basic German, Basic Spanish a Basic French, 
nemohu to najít. I 

Odpověď z tiskárny: Autor je hulvát, napíše prý Basic German,  
až sní Mauthausen s Goethem a zapije mírovými průvody. Ten jeho 
nonsens má mít podtitul Zuchthaus .Frieden und Zuchthaus Stein. 
Basic French prý s podtitulem Aragonité et Aronité - asi naráží na ty 
dva. Prohlásil, že se nenavečeřel dostatečně druhým jídelním chodem 
(mínil asi Francouzskou revoluci), že nedostal dosud ústřice z 
Arcachonu, naopak že dostal - to řekl latinsky. Basic Spanish už má 
napsanou, ale zamiloval se do toho jezuity Roderiga de Arriagy ze 
XVII. stoletLJako by to byl důvod. A prý ve Sběrných surovinách 
se má dopsat k tomu Byronovu verši "Věčný duchu nespoutatelné 
mysli", ta dvě slova před tím v češtině znamenají "proboha" a Mind-
reader že je čtenář myšlenek. 
Autor: chodí z tiskárny k redaktoru, mlčí, v tiskárně zapomněl šálu, 
u redaktora sako, pak všude řekl "Mafíana - Hasta la vista - udělejte 
dobře korekturu - bye - bye - " 

 
1984 



Brněnská litanie 

 
Grodujte za nás kroky kolem bran 
orodujte za nás nevyslyšené zdi Cejlu 
orodujte za nás stropy věz nic a chodeb dovnitř jdoucí  
orodujte za nás hřbitovy zarostlé kamením 
orodujte za nás studny kde se čistili z těl nevidoucí 

blahoslavení 
orodujte za nás konopné provazy pokrývající zem 
orodujte za nás oživující erby se zablácenými křídly  
orodujte za nás kostely s napřaženými dlaněmi 
orodujte za nás chodníčky mezi židovskými hroby 

v odcházejícím hřbitově v Juliánově 
orodujte za nás sady kde naříkali vaši básníci 
orodujte za nás kněží kteří jste nás přivedli na cestu věčnosti  
orodujte za nás ulétlá modravá křídla chvějící se 

v prvním dětském pláči 
orodujte za nás místnosti v nichž matky nemohly dýchat  
orodujte za nás hroudy na nichž leželi tváří poutníci 

k věčnému městu jež není z tohoto světa 
orodujte za nás panny čekající na svou lásku jíž je smrt  

oroduj za nás luno sedmi bolestná 
oroduj za nás Zdeňku Tomáši který se učíš číst 
oroduj za nás Neposkvrněné Početí Panny Marie 
orodujte za nás plačící skály nad Svitavou kam do děr 

prchali pokojní srdcem 
oroduj za nás Paní Jitřenko a Melancholické procházky  
orodujte za nás rybníky kde dívky očekávaly Nanebevzetí 
orodujte za nás Markomani Kvádové a Kotinové 
 z jejichž prachu jsme a nevíme o tom 



orodujte za nás všichni z jejichž prachu jsme a nevíme o tom 
orodujte za nás sklepní kroky popravovaných při úplňku  
oroduj za nás biskupe Gojdiči jehož hrob má 

tvé kmenové číslo v Leopoldově 
orodujte za nás všichni dosud nenarození 
orodujte za nás všichni kdo neumíte mluvit 
oroduj za nás zvěři která neumíš činit zlé 
orodujte za nás uklízející vařící a naslouchající . 

Marie Marty jichž nejsme hodni 
orodujte za nás matky svatých Janů 
orodujte za nás nepojmenovaní a neznámí svatí 
oroduj za nás kostní moučko k hnojení a mýdlo 
 z židovských těl 
orodujte za nás tůně kam se skrýváme aby na nás nepadly 
 rodné hory 
 orodujte za nás úkryty kam se skrývá duch 
 aby zůstal sám sebou 
orodujte za nás náměstí a sály kde jsme křičeli 
 abychom zůstali se všemi v sobě 
oroduj za nás náměstí Svobody které nikdo nevymaže 

z rodných map našeho srdce 
orodujte za nás srdce která nedučete jenom ze zvyku 
tohoto prvního listopadu . 

 
1971 



Obilní trh 

 
Piješ - nepiješ - tak zvolna se snáší  
šat ze sochy Od nedávna v tisu  
To jenom báň svatého Jakuba se napila  
z hrsti prachu trhu 
Obouruký čáp vyčkává 
a porodnice už nemá děti na výměnu 
 
Několik padajících kaštanů - 
dým - 
stříbro a konvičky a zpěněný kůň 
Zaržál jako by znovu přicházel 
jako by neodešel do bramborových natí  
tam - 



Příběh z Vídeňky 

 
Sedmi tečný plášť 
od minoritského kostela po novoluní 
Milosrdných bratří 
Staré Brno naopak 
 
Nedozírně na úzkou chvíli  
na níž spočívá slepovaný krok 
 
Krok úkrokový 
 Stál  
 
Měsíc opět zapadal u Milosrdných bratří 
 
Maličká deska na 
hřbitově posmrtné řeči 
 

JOSEFE DOBROVSKÝ 
 

ORODUJ ZA NÁS 



Ve tři hodiny v Žabovřeskách 

 
U kapličky se vozí vítr 
na saních 
Udělám dým z kapusty  zelí a zajíce 
před okny parůžkových paneláků z kukuřice 
 Nemám na zrno 
 
Vítr na saních - modravá košilka 
nevypraného rána 
 
Ponořím do vody Panno Maria rána 
ponořím do vody 
kapličku třetí poschodí a sešity  
sešity uvzlykané chlapce na stopkách 
 
Na stopkách očí Panny 



Rodná krajina s víčky mlhy 

 
Přání prostoru zamykavé - - 
Nedobytná růže podzimního písma 
Ale jacísi synové oleje řeki potmě 
nevím 
Přání prostoru a kruhová lítost - - 
Vyzvěděno od hliněných starších na vartě 
kde v ohni hořely sruby a zbytky plášťů 
že jacísi synové oleje řekli potmě 
nevím 
Cože jsi ty Pálavo s doupňáky a dešťóvkami 
co je to co vychází každou keltskou středu 
vprostřed krve mezi Petrovem a Špilberkem vozatajů?  
TOTO JEST EFI VYCHÁZEJící oko jejich položené 
obloukem na zemi jako 
modrobílý šátek vprostřed krve 
Ale jacísi synové oleje řekli potmě 
nevím - -  


